
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 72, 8/10907) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, 

МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, МИНИСТЕРСТВА 
ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, МИНИСТЕРСТВА СПОРТА И ТУРИЗМА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
26 марта 2004 г. № 46/8/15/2/12 

Об утверждении Инструкции о порядке использования 
сумм, высвободившихся в связи с освобождением 
организаций Федерации профсоюзов Беларуси, 
осуществляющих социально-культурную 
деятельность, от уплаты налога на прибыль в части 
средств, полученных от осуществления 
предпринимательской деятельности, и направления их 
на развитие материально-технической базы 

Во исполнение подпункта 4.21 пункта 4 постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 3 марта 2004 г. № 227 «О мерах по реализации Закона Республики 
Беларусь «О бюджете Республики Беларусь на 2004 год» Министерство финансов 
Республики Беларусь, Министерство культуры Республики Беларусь, Министерство 
образования Республики Беларусь, Министерство спорта и туризма Республики Беларусь и 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ: 

Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке использования сумм, 
высвободившихся в связи с освобождением организаций Федерации профсоюзов Беларуси, 
осуществляющих социально-культурную деятельность, от уплаты налога на прибыль в 
части средств, полученных от осуществления предпринимательской деятельности, и 
направления их на развитие материально-технической базы. 

  
Первый заместитель 
Министра финансов 
Республики Беларусь 

А.И.Сверж 

Министр культуры 
Республики Беларусь 

Л.П.Гуляко 

Министр образования 
Республики Беларусь 

А.М.Радьков 

      
Министр спорта и туризма 
Республики Беларусь 

Ю.Л.Сиваков 

Министр здравоохранения 
Республики Беларусь 

Л.А.Постоялко 

  

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства финансов  
Республики Беларусь,  
Министерства культуры  
Республики Беларусь,  
Министерства образования  
Республики Беларусь,  
Министерства спорта и туризма  
Республики Беларусь  
и Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
26.03.2004 № 46/8/15/2/12 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке использования сумм, высвободившихся в связи с освобождением 
организаций Федерации профсоюзов Беларуси, осуществляющих социально-
культурную деятельность, от уплаты налога на прибыль в части средств, 



полученных от осуществления предпринимательской деятельности, и направления 
их на развитие материально-технической базы 

1. Инструкция о порядке использования сумм, высвободившихся в связи с 
освобождением организаций Федерации профсоюзов Беларуси, осуществляющих 
социально-культурную деятельность, от уплаты налога на прибыль в части средств, 
полученных от осуществления предпринимательской деятельности, и направления их на 
развитие материально-технической базы этих организаций разработана в целях реализации 
подпункта 1.6 пункта 1 статьи 50 Закона Республики Беларусь от 29 декабря 2003 года «О 
бюджете Республики Беларусь на 2004 год» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2004 г., № 3, 2/1008) и во исполнение подпункта 4.21 пункта 4 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 3 марта 2004 г. № 227 «О мерах 
по реализации Закона Республики Беларусь «О бюджете Республики Беларусь на 2004 год» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 39, 5/13892). 

В 2004 году организации Федерации профсоюзов Беларуси, осуществляющие 
социально-культурную деятельность, освобождены от уплаты налога на прибыль в части 
средств, полученных от осуществления предпринимательской деятельности, с 
направлением высвободившихся сумм на развитие их материально-технической базы. 

2. Для целей настоящей Инструкции к организациям Федерации профсоюзов 
Беларуси, осуществляющих социально-культурную деятельность, относятся организации в 
соответствии с перечнем согласно приложению. 

3. Суммы налога на прибыль, начисленные на средства, полученные в 2004 году 
организациями Федерации профсоюзов Беларуси от осуществления предпринимательской 
деятельности, используются исключительно на: 

строительство, реконструкцию, капитальный и текущий ремонт зданий и помещений, 
текущий ремонт оборудования и инвентаря; 

приобретение оборудования, материалов, инвентаря и инструментов длительного 
пользования; 

оплату коммунальных услуг; 
оплату аренды зданий, сооружений, оборудования. 
4. Персональную ответственность за целевое использование высвободившихся 

средств в 2004 году несут руководители организаций Федерации профсоюзов Беларуси. 
5. В случае нецелевого использования средств, высвободившихся в связи с 

освобождением организаций Федерации профсоюзов Беларуси, осуществляющих 
социально-культурную деятельность, от уплаты налога на прибыль в части средств, 
полученных от осуществления предпринимательской деятельности, суммы налога на 
прибыль подлежат взысканию в бюджет в бесспорном порядке с применением санкций, 
предусмотренных законодательством Республики Беларусь. 

  
  Приложение 

к Инструкции о порядке 
использования сумм, высвободившихся 
в связи с освобождением организаций  
Федерации профсоюзов Беларуси, 
осуществляющих социально-культурную 
деятельность, от уплаты налога 
на прибыль в части средств, 
полученных от осуществления 
предпринимательской деятельности, 
и направления их на развитие 
материально-технической базы  

ПЕРЕЧЕНЬ 
организаций Федерации профсоюзов Беларуси, осуществляющих социально-
культурную деятельность 

Дома физкультуры, плавательные бассейны, стадионы, специализированные учебно-
спортивные учреждения всех типов, клубы. 



Дома профсоюзов, дворцы и дома культуры, клубы и библиотеки. 
Санатории, детские санатории, детские оздоровительные, спортивно-

оздоровительные лагеря. 
Учреждение образования «Международный институт трудовых и социальных 

отношений», его филиалы, учебно-методические центры профсоюзов. 
 


